
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 675 del 21/12/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 675 ADW del 21/12/2023 
 

Oggetto:  Contratti assicurativi relativi alle coperture RCT AEROMOBILI – PIPER, CIG: 
Z833DA6BA9, CORPI AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z0B3DA6BAC, RCT DRONE, 
CIG: Z753DB8A1B per l’anno 2024. Importi lordi dei singoli affidamenti € 
2.830,15, € 1.795,00, € 780,00. Affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. delle polizze assicurative alla 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A per il tramite della società Adapta S.r.l..  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che in data 31 dicembre 2023 scadranno i contratti assicurativi relativi alle seguenti 
coperture: 

 copertura RCT AEROMOBILI - PIPER – C.I.G. Z2E38E9023 stipulato con UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A.; 

 copertura CORPI AEROMOBILI - PIPER – C.I.G. ZE138E9057 stipulato con UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A.; 

 copertura RCT DRONI – C.I.G. Z4338E8FEA stipulato con UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 

accertato che tali contratti risultano tuttora adeguati alle esigenze dell’Ente ed alle attività 
programmate per il prossimo futuro; 

rilevato che  sebbene la figura giuridica del contratto di “assicurazione” sia ritenuta dalla dottrina 
unitaria ex art. 1882 codice civile per tutto il ramo danni, con la sola esclusione del ramo 
vita che, per definizione, ha “natura” diversa e del tutto peculiare; 

ciascun contratto di assicurazione è riferito paradigmaticamente ad un “rischio” diverso, 
posto che: 

a) è differente il sistema di liquidazione dei danni stessi tra principio indennitario 
(property) e principio risarcitorio (responsabilità civile generale) dove ci si esprime in 
termini di “massimale assicurato” e non di capitale assicurato (con conseguente 
mancata applicazione dell’art. 1907 cod. civile); 

b) sussistono diverse aliquote di imposta assicurativa che variano da ramo a ramo, tale per 
cui è lo Stato stesso che riconosce una differenziazione della gestione impositiva dei 
rischi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 675 del 21/12/2023 

c) le strutture assuntive, a livello riassicurativo (i cosiddetti “Trattati”) non sono riferibili ad 
un unico piazzamento, ma a singole specializzazioni di rischio; 

d) il codice delle assicurazioni, testo unico di disciplina del settore assicurativo (D. Lgs. 
7.9.2005 n. 209), distingue in modo articolato i singoli rami assicurativi, accordando 
requisiti diversi per l’autorizzazione all’esercizio del singolo ramo; 

dato atto che l’importo dei premi netti pagati dall’Ente per i contratti assicurativi continuativi nel 
corso degli anni 2022 e 2023, più la stima dei premi netti che dovranno essere pagati 
nell’anno 2024 a titolo di regolazione dei premi relativi all’anno 2023, risulta inferiore ad € 
125.000,00; 

tenuto conto dell’entità dei premi annui dei contratti assicurativi in scadenza al 31.12.2023 e di quelli 
relativi all’anno 2024;  

constatato che il servizio in oggetto non può essere acquisito mediante ricorso alle convenzioni Consip, 
ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, in quanto non sono, in data odierna, attive 
convenzioni relative allo stesso, né può essere acquisito mediante ricorso al MePA; 

preso atto che la spesa massima presunta per le singole polizze di cui all’oggetto risulta inferiore alla 
soglia di € 5.000,00; 

visti l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

dato atto che nel vigente contratto di brokeraggio assicurativo stipulato con RP Several S.p.A. è 
stabilito che il broker effettui un sondaggio tra le primarie compagnie di assicurazione 
presenti sul mercato per verificare quali siano le migliori proposte assicurative per l’Ente; 

rilevato  che RP Several S.p.A. ha raccolto le proposte assicurative per i rami di interesse, conservate 
agli atti; 

preso atto che le quotazioni della Unipolsai S.p.A. per il tramite della società Adapta S.r.l.  inviate dal 
broker assicurativo e acquisite al Prot. n. 9189/2023 dd. 05.12.2023 riportano i seguenti 
premi assicurativi lordi di interesse come segue: 

- copertura RCT AEROMOBILI – PIPER  € 2.830,15; 

- copertura CORPI AEROMOBILI – PIPER € 1.795,00; 

- copertura RCT - DRONI € 780,00; 

ritenuto pertanto di affidare le seguenti coperture assicurative per l’anno 2024, alla UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A., per il tramite della società Adapta S.r.l., come segue: 

- copertura RCT AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z833DA6BA9, per un premio annuo lordo pari a 
€ 2.830,15; 

- copertura CORPI AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z0B3DA6BAC, per un premio annuo lordo pari 
a € 1.795,00; 

- copertura RCT DRONI, CIG: Z753DB8A1B, per un premio annuo lordo pari a € 780,00; 

preso atto che non vi è necessità di predisposizione del D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza per 
rischi da interferenza sono pari a zero; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 675 del 21/12/2023 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

verificato  che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto 
dell’affidamento, che il DURC risulta essere regolare, che non vi sono annotazioni sul 
casellario ANAC a carico della società, che risulta essere iscritta all’elenco tenuto dall’IVASS 
nella Sezione I - imprese di assicurazione con sede legale in Italia e che la società Adapta SRL 
è iscritta regolarmente al Registro Unico degli Intermediari presso l’IVASS; 

accertata l’indefettibile urgenza di affidare il servizio per garantire la decorrenza dei contratti 
assicurativi dalle ore 24:00 del 31 dicembre p.v.; 

visto inoltre l’articolo 117 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico, considerata l’esiguo valore dei contratti 
assicurativi anche alla luce della sua comprovata solidità economica e all’esiguo valore del 
contratto; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31/12/2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto pertanto che per le procedure di affidamento dei servizi di cui trattasi la sottoscritta debba 
essere il Responsabile Unico del Progetto; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. per i motivi esposti in premessa, alla UnipolSai S.p.A., C.F. 00818570012 e P.IVA 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 675 del 21/12/2023 

03740811207, per il tramite della società Adapta S.r.l, i seguenti contratti assicurativi per 
l’anno 2024:  

- copertura RCT AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z833DA6BA9, per un premio annuo lordo pari a 
€ 2.830,15; 

- copertura CORPI AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z0B3DA6BAC, per un premio annuo lordo pari 
a € 1.795,00; 

- copertura RCT DRONI, CIG: Z753DB8A1B, per un premio annuo lordo pari a € 780,00. 

2. di stabilire che il premio annuo lordo da corrispondere alla Società ammonta a: 

- € 2.830,15, relativamente alla copertura RCT AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z833DA6BA9; 

- € 1.795,00 relativamente alla copertura CORPI AEROMOBILI – PIPER, CIG: Z0B3DA6BAC; 

- € 780,00 relativamente alla copertura RCT DRONI, CIG: Z753DB8A1B. 

3. di non richiedere, per i motivi sopra esposti, la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che la sottoscritta è Responsabile Unico del Progetto e di nominare la dott.ssa 
Federica Bocchino, collaboratrice di amministrazione in servizio presso l’Ufficio Contratti ed 
Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

5. di impegnare, relativamente alla copertura assicurativa RCT AEROMOBILI – PIPER, CIG: 
Z833DA6BA9, a cura dell’Ufficio Ragioneria, il premio annuo lordo di € 2.830,15 sul capitolo 
30708 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

6. di impegnare, relativamente alla copertura assicurativa CORPI AEROMOBILI – PIPER, CIG: 
Z0B3DA6BAC, a cura dell’Ufficio Ragioneria, il premio annuo lordo di € 1.795,00 sul capitolo 
30708 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

7. di impegnare, relativamente alla copertura assicurativa RCT DRONI, CIG: Z753DB8A1B, a 
cura dell’Ufficio Ragioneria, il premio annuo lordo di € 780,00 sul capitolo 30708 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e delle mobilità sostenibili.   

 

 
 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 675 del 21/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 675 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/12/2023 17:22:25
IMPRONTA: 1E69179EEC1720DF9BBCF8F37E3B730776FD3134E0BA8C230F2CA1922BD27016
          76FD3134E0BA8C230F2CA1922BD2701681E00D763BED2914116172C30D6B468E
          81E00D763BED2914116172C30D6B468E2DEE1896EAD90B74748004AEE09864D7
          2DEE1896EAD90B74748004AEE09864D7A8AF0362AD44D4DD44109B48539A2061


